https://mapacultural.secult.ce.gov.br/files/opportunity/4902/edital-do-desfile-da-avenida-domingos-olimpio-2024.pdf
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/oportunidade/4782/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/oportunidade/4782/

Fonte: Lima, 2025. 

O investimento foi de R$696.000,00 (seiscentos e noventa e seis mil reais) 

para selecionar 48 projetos de blocos de rua independentes do ciclo carnavalesco. 

Nesse sentido, de acordo com o edital, foram contemplados 4 projetos de cada uma 

das 12 regionais de Fortaleza, em uma medida que visava a descentralização dos